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1.인적자원 운용 4,648 7,202 -2,554

2.교직원 복지 및 역량강화 3,588 6,142 -2,554

1.교직원연수 2,266 4,820 -2,554

1.[초]자율연수 2,266 3,120 -854

1.일반수용비 2,266 3,120 -854 자율연수경비 : -854,000원*1교= -854,000

2.[초]교직원워크숍 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차비 : -500,000원*1교= -500,000

2.여비 0 1,200 -1,200 교직원워크숍 여비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 430,684 438,519 -7,835

1.급식 관리 313,845 323,245 -9,400

1.학교급식운영 313,845 323,245 -9,400

1.[초]조리원인건비 263 375 -112

1.무기계약직원인건비 263 375 -112
초과근무수당(학교지원) : -112,000원*1교

=
-112,000

2.[초]급식재료구입비 236,778 246,888 -10,110

1.급식용식재료비 236,778 246,888 -10,110 식품비 : -10,110,000원*1교= -10,110,000

3.[초]우유급식비 13,129 13,760 -631

1.우유대금 13,129 13,760 -631 급식용우유대금 : -631,000원*1교= -631,000

4.[초]급식운영비 30,993 30,904 89

1.일반수용비 22,973 23,884 -911 각종검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

급식소모품 구입비 : -1,159,000원*1교= -1,159,000

음식물쓰레기처리수수료 : 198,000원*1교= 198,000

2.연료비 8,000 7,000 1,000 도시가스비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.[초]대체인건비 1,691 1,409 282

1.기간제직원인건비 1,691 1,409 282
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 282,000*1교=
282,000

8.[초]급식전담 방역인력 인건비 1,082 0 1,082

1.기간제직원인건비 1,082 0 1,082
(성립전)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,082,000원*1명=
1,082,000

2.보건관리 83,195 81,630 1,565

1.학생및교직원보건안전관리 64,599 62,690 1,909
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1.[초]학생건강검사 5,865 5,910 -45

1.학생복지비 5,865 5,910 -45 소변검사비(3,6학년) : -23,000원*1교= -23,000

구강검사비(3,6학년) : -4,000원*1교= -4,000

건강검진비(1.2,4.5학년) : -15,000원*1교

=
-15,000

학생정서행동특성검사운영비 : -3,000원*1

교=
-3,000

2.[초]보건실운영 2,820 3,100 -280

1.일반수용비 0 100 -100 자동제세동기관리비 : -100,000원*1교= -100,000

2.학생복지비 2,820 3,000 -180 보건실 소모품 구입비 : -8,000원*1교= -8,000

보건실세탁비 : -70,000원*1교= -70,000

응급환자 후송비 : -100,000원*1교= -100,000

약품구입비 : -2,000원*1교= -2,000

6.[초]코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비35,380 33,146 2,234

1.기간제직원인건비 33,460 31,226 2,234 (성립전)인건비 : 2,234,000*1교= 2,234,000

2.학교환경위생관리 18,596 18,940 -344

1.[초]먹는물관리 6,152 5,800 352

1.일반수용비 6,152 5,800 352 정수기관리비 : 352,000원*1교= 352,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,700 -600

1.일반수용비 1,100 1,700 -600 공기질측정수수료 : -600,000원*1교= -600,000

4.[초]공기정화장치관리 8,904 9,000 -96

1.일반수용비 8,904 9,000 -96 공기정화장치관리용역비 : -96,000원*1교= -96,000

3.기본적 교육활동 238,307 232,089 6,218

1.교과 활동 180,110 172,776 7,334

1.교과활동지원 28,215 28,735 -520

3.[초]보결수업관리 980 1,500 -520

1.운영수당 980 1,500 -520 보결수업수당 : -520,000원*1교= -520,000

2.과학 교과활동 9,192 9,900 -708

1.[초]교과운영 9,192 9,900 -708

1.교육운영비 8,473 9,100 -627
실험실습교구 및 재료비 : -627,000원*1교

=
-627,000
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2.비품구입비 719 800 -81 과학교구확충 : -81,000원*1교= -81,000

3.[국고]체육 교과활동 35,954 37,154 -1,200

2.[초]스포츠강사인건비 12,859 16,522 -3,663

1.기간제교원인건비 11,402 15,065 -3,663 연차수당 : -1,200,000 = -1,200,000

인건비 : -2,463,000 = -2,463,000

4.[초]스포츠강사수당 2,863 1,740 1,123

1.기간제교원인건비 2,863 1,740 1,123 인건비 : 1,123,000 = 1,123,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(2차) 2,880 2,040 840

1.기간제교원인건비 2,880 2,040 840 인건비 : 840,000 = 840,000

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비추가550 50 500

1.기간제교원인건비 550 50 500 맞춤형복지비추가 : 500,000 = 500,000

4.외국어 교과활동 39,758 38,768 990

3.[초]원어민보조교사인건비(목적) 38,858 37,868 990

1.기간제교원인건비 38,858 37,868 990
(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

990,000원*1회=
990,000

6.유치원 교과활동 66,391 57,619 8,772

1.[유]교과운영 20,837 20,005 832

2.일반수용비 0 300 -300 사무용품구입비 : -300,000원*1교= -300,000

5.학습준비물 1,300 1,500 -200 학습준비물구입비 : -200,000원*1교= -200,000

7.비품구입비 7,812 6,480 1,332 비품구입비 : 1,332,000원*1교= 1,332,000

5.[초]학부모교육 1,000 1,700 -700

1.일반수용비 950 1,050 -100 학부모연수비 : -100,000원*1교= -100,000

2.운영수당 0 300 -300 부모교육강사비 : -300,000원*1교= -300,000

3.교육운영비 50 350 -300
학부모참여수업 준비물품 구입비 : 

-300,000원*1교=
-300,000

10.[유]유아학비지원(교육과정) 34,864 26,224 8,640

1.교육운영비 34,864 26,224 8,640 (성립전)간식비 : 1,200원*37개*39일= 1,732,000

(성립전)교육활동비 : 1,139,000원*2회= 2,278,000

(성립전)교육활동비 : 2,880,000*1교= 2,880,000

(성립전)중식비 : 1,750,000원*1회= 1,750,000
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2.창의적 체험활동 58,197 59,313 -1,116

1.자율활동 22,076 23,042 -966

4.[초]체육대회 1,768 2,040 -272

1.교육운영비 1,768 2,040 -272 대회훈련간식비 : -140,000원*1교= -140,000

마한가족한마당 학생상품구입비 : 

-132,000원*1교=
-132,000

5.[초]과학행사운영 1,516 2,116 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -600,000원*1교= -600,000

6.[초]학급문집 6,506 6,600 -94

1.교육운영비 6,506 6,600 -94 학교문집 발간비 : -94,000원*1교= -94,000

2.현장체험학습활동 14,849 14,930 -81

1.[초]수학여행 11,591 11,672 -81

1.교육운영비 11,591 11,672 -81 기타제경비(학교지원) : -75,000원*1교= -75,000

수학여행지원비(목적) : -6,000원*1교= -6,000

3.동아리활동 15,839 15,908 -69

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,231 4,300 -69

2.학생복지비 631 700 -69 대회출전비 : -63,000원*1교= -63,000

훈련간식비 : -6,000원*1교= -6,000

4.선택적 교육활동 405,772 393,812 11,960

1.방과후학교 운영 376,289 364,264 12,025

1.방과후학교운영 189,054 191,668 -2,614

1.[초]교과프로그램 160,097 166,237 -6,140

1.운영수당 160,097 166,237 -6,140 방과후강사료 : -6,140,000원*1교= -6,140,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 15,535 12,009 3,526

1.무기계약직원인건비 13,885 10,502 3,383 (성립전)인건비 : 1,920,000*1명= 1,920,000

퇴직금 : 276,000원*1명= 276,000

(성립전)퇴직금 : 708,000*1명= 708,000

(성립전)연차수당 : 479,000*1명= 479,000

3.무기계약직원법정부담금 1,100 957 143 (성립전)법정부담금 : 143,000*1명= 143,000
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2.돌봄교실운영 78,063 76,099 1,964

1.[초]돌봄교실운영 4,760 5,300 -540

1.교육운영비 4,760 5,300 -540 간식비 : -540,000원*1교= -540,000

2.[초]돌봄전담사운영 47,813 45,309 2,504

1.무기계약직원인건비 41,322 36,304 5,018 (성립전)연차수당 : 1,028,000원*1교= 1,028,000

(성립전)퇴직금 : 3,990,000*1교= 3,990,000

2.기간제직원인건비 2,592 5,106 -2,514 긴급돌봄인건비(목) : -2,514,000*1명= -2,514,000

3.유치원방과후과정운영 109,172 96,497 12,675

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 81,989 74,714 7,275

1.기간제교원인건비 76,513 69,238 7,275
(성립전)시간제기간제교원 인건비 : 

3,589,500원*2명=
7,179,000

(성립전)시간제강사 인건비 : 96,000원*1

일=
96,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 21,790 16,390 5,400

1.운영수당 11,364 8,676 2,688
(성립전)특성화활동강사비 : 32,000원*3명

*28회=
2,688,000

2.교육운영비 10,426 7,714 2,712 (성립전)간식비 : 456,000원*2회= 912,000

(성립전)방과후교육활동비 : 1,800,000원

*1교=
1,800,000

2.독서활동 29,483 29,548 -65

1.독서활동운영 29,483 29,548 -65

2.[초]도서관운영 2,123 2,188 -65

1.교육운영비 1,935 2,000 -65 바코드 작업비 : -59,000원*1교= -59,000

도서실 소모품 구입비 : -5,000원*1교= -5,000

독서행사 소모품 : -1,000원*1교= -1,000

5.교육활동 지원 51,769 48,930 2,839

1.교무업무 운영 8,903 8,944 -41

1.교무학사운영 8,903 8,944 -41

1.[초]교육활동홍보 100 120 -20

1.교육운영비 100 120 -20 학교홍보용품 : -20,000원*1교= -20,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,339 2,360 -21

1.교육운영비 2,339 2,360 -21 졸업식 행사용품구입비 : -21,000원*1교= -21,000
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3.학습지원실 운영 30,580 27,700 2,880

1.정보화실운영 30,580 27,700 2,880

1.[초]학교정보화지원 30,580 27,700 2,880

1.교육운영비 8,600 8,600 0 전산소모품 구입비 : 840,000원*1교= 840,000

정보기기 수리비 : -840,000원*1교= -840,000

2.비품구입비 21,880 19,000 2,880
정보기기(컴퓨터,프린터 등) 구입비 : 

160,000원*18대=
2,880,000

6.학교 일반운영 386,848 383,586 3,262

1.학교기관 운영 133,346 129,216 4,130

1.부서기본운영 53,295 48,533 4,762

2.[초]행정실운영 30,601 25,839 4,762

5.비품구입비 12,823 8,061 4,762 비품구입비 : 4,762,000원*1교= 4,762,000

3.행정지원인력운용 16,539 17,171 -632

1.[초]사회복무요원인건비 8,405 9,037 -632

1.기간제직원인건비 8,105 8,737 -632
인건비(중식비, 교통비 포함) : -632,000

원=
-632,000

2.시설 장비 유지 250,002 250,870 -868

1.학교시설장비유지 250,002 250,870 -868

1.[초]공공요금및제세공과금 63,935 66,100 -2,165

2.상하수도료 11,900 13,400 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타공공요금 9,755 10,420 -665 전화요금 : -200,000원*1교= -200,000

인터넷통신비 : -460,000원*1교= -460,000

유선방송수신료 : -5,000원*1교= -5,000

2.[초]연료비 0 420 -420

1.연료비 0 420 -420 난방용유류비 : -420,000원*1교= -420,000

3.[초]시설관리용역 27,675 27,462 213

1.기간제직원인건비 5,760 5,600 160 일용일부인건비 : 160,000원*1명= 160,000

2.일반수용비 21,715 21,662 53 제3종시설물안전점검료 : -32,000원*1교= -32,000

폐기물처리비 : 85,000원*1교= 85,000

4.[초]시설일반관리 41,349 39,549 1,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 41,349 39,549 1,800 시설소모품구입비 : 40,000원*1교= 40,000

화장실비데구입비 : 220,000원*8대= 1,760,000

10.[초]공유재산및물품관리(측량비) 2,097 2,393 -296

1.일반수용비 2,097 2,393 -296
학교재산관리구축지원비 : -296,000원*1교

=
-296,000

7.학교시설 확충 26,812 0 26,812

1.시설확충 및 개선 26,812 0 26,812

1.시설확충및개선 26,812 0 26,812

1.[초]교문확포장공사지원금 26,812 0 26,812

1.시설비 26,812 0 26,812
(성립전)교문확포장공사지원금 : 

26,812,000*1교=
26,812,000

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,544,840 1,504,138 40,702
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